
Dino
cocozza

Dino
volpe

Dino
Tarquinio

Dino
De Venuto Mimmo



Potenziamento dell'impianto di depurazione di Monte Sant’Angelo B (FG) 
STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE – SINTESI NON TECNICA 

1 
 

1. PREMESSA ....................................................................................................................... 2 

2. QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE ............................................................ 3 

2.1. Configurazione attuale dell’impianto .............................................................................. 4 

2.2. Interventi previsti nel progetto definitivo ........................................................................ 5 

Linea acque ................................................................................................................................. 5 

Linea Fanghi ............................................................................................................................... 6 

Opere complementari ................................................................................................................. 6 

3. QUADRO DI RIFERIMENTO PROGRAMMATICO ..................................................... 7 

3.1. Il Piano Urbanistico Tematico Territoriale/paesaggio (P.U.T.T./ p) ............................... 7 

3.2. Piano Paesaggistico Territoriale Regionale ................................................................... 14 

3.3. Piano Di Assetto Idrogeologico (P.A.I.) ....................................................................... 20 

3.4. Piano Di Tutela Delle Acque Della Regione Puglia (PTA) .......................................... 23 

3.5. Aree Naturali Protette .................................................................................................... 25 

3.6. Siti D’importanza Comunitaria (SIC) E Zone Di Protezione Speciale (ZPS) ............... 28 

3.7. Il Piano Regionale Per Le Attivita’ Estrattive (PRAE) ................................................. 31 

3.8. Il Programma di Fabbricazione del comune di Monte Sant'Angelo .............................. 32 

4. QUADRO DI RIFERIMENTO AMBIENTALE ............................................................. 34 

4.1. Impatti potenziali sull’ambiente fisico .......................................................................... 34 

4.1.1. Misure di mitigazione ................................................................................................ 36 

4.2. Impatto potenziale sull’ambiente idrico ........................................................................ 38 

4.2.1. Misure di mitigazione ................................................................................................ 41 

4.3. Impatto potenziale su suolo e sottosuolo ....................................................................... 41 

4.3.1. Misure di mitigazione ................................................................................................ 44 

4.4. Impatti potenziali su flora fauna ed habitat naturali ...................................................... 44 

4.4.1. Misure di mitigazione ................................................................................................ 46 

4.5. Potenziali impatti sul paesaggio .................................................................................... 47 

4.5.1. Misure di mitigazione ................................................................................................ 48 

4.6. Potenziali impatti sull’ambiente antropico .................................................................... 48 

4.6.1. Misure di mitigazione ................................................................................................ 56 

4.7. Stima degli effetti .......................................................................................................... 57 

4.7.1. Analisi degli impatti ambientali ................................................................................. 61 

4.8. Conclusioni .................................................................................................................... 64 

  



Potenziamento dell'impianto di depurazione di Monte Sant’Angelo B (FG) 
STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE – SINTESI NON TECNICA 

2 
 

1. PREMESSA 

Il presente documento rappresenta la sintesi non tecnica dello dello Studio di Impatto 

Ambientale, redatto, ai sensi del D.Lgs. n. 152/2006 e s.m.i. ed alla L.R. n. 11 del 12 Aprile 

2001 e s.m.i., con l’obiettivo di valutare l’impatto ambientale conseguente alla "Progettazione 

relativa all'adeguamento dell'impianto di Monte Sant'Angelo B (FG)”; il soggetto 

committente è Acquedotto Pugliese S.p.A.. 

L’intervento ricade tra quelli previsti dalla Delibera C.I.P.E. n.87/2012 – “Fondo per lo 

sviluppo e la coesione (FSC) – Programmazione regionale delle residue risorse del FSC a 

favore del Settore Ambiente per la Manutenzione Straordinaria del Territorio”, nella 

Regione Puglia dei quali l’Acquedotto Pugliese è stato individuato quale Soggetto 

Attuatore.  

Le opere previste dal progetto interesseranno il territorio di Monte Sant'Angelo ed in 

particolare un’area a sud del centro urbano, localizzata presso l’impianto di depurazione 

cittadino. 

Il progetto prevede l’esecuzione di una serie di ripristini strutturali e funzionali sia 

relativamente alla linea acque che alla linea fanghi, atti ad incrementare il carico da trattare e 

migliorare l’efficienza e l’affidabilità dei trattamenti depurativi. 

Gli interventi previsti dalla presente progettazione consistono nel potenziamento 

dell’impianto di depurazione di Monte Sant'Angelo B al fine di incrementarne la capacità di 

depurazione, portando la potenzialità dagli attuali 7.500 A.E., ai calcolati 9.730 A.E.. 

Il presente Studio di Impatto Ambientale è redatto a seguito della nota trasmessa dal Servizio 

Ecologia della Regione Puglia (Prot. 0011421 del 05/12/2013), con la quale si annullava il 

procedimento in corso di verifica di assoggettabilità a VIA e si richiedeva di presentare 

istanza di Valutazione di Impatto Ambientale. 

Con la presente si intende analizzare la compatibilità degli interventi con quanto previsto dalla 

vigente normativa in materia ambientale e dagli altri strumenti di pianificazione territoriale. A 

tal fine nel seguito viene analizzato il contesto paesaggistico-ambientale in cui le opere 

andranno ad inserirsi, vengono descritti ed analizzati i potenziali impatti ambientali correlati 

alla realizzazione degli interventi ed esaminati i provvedimenti atti a ridurre o compensare gli 

eventuali effetti negativi sull’ambiente, sul paesaggio e sulla salute pubblica. 

Lo studio esposto si compone di una parte conoscitiva di raccolta dati e di una parte di analisi 

di elaborazione degli stessi. 



Potenziamento dell'impianto di depurazione di Monte Sant’Angelo B (FG) 
STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE – SINTESI NON TECNICA 

3 
 

2. QUADRO DI RIFERIMENTO PROGETTUALE 

L’area oggetto di intervento è localizzata circa a1.5 Km a Sud-Est rispetto al centro abitato 

del Comune di Monte Sant’Angelo, in località “Cilibro”, ed è posta ad una quota di circa 618 

m s.l.m. L’intera struttura è ubicata all’interno di un’area recintata della superficie di 1.4 ha, 

già adibita ad impianto depurativo. 

 

Fig. 1 – Inquadramento territoriale 

Si tratta di un’area inserita in un contesto naturale e agricolo, caratterizzata da scarsi elementi 

di carattere antropico; i pochi elementi che si distinguono dal contesto naturale sono costituiti 

dalla SP 55 e dallo stesso impianto di trattamento esistente. 

Il codice identificativo assegnato all’impianto dal Piano di Tutela delle Acque è 

1607103301B. 

Secondo la scheda dell’impianto, tratta dal Piano di Tutela delle Acque, e riportata in allegato 

alla Relazione Generale l’impianto, attualmente dimensionato per 7.500 Abitanti Equivalenti, 

serve, insieme con un altro impianto (A) sempre ubicato in agro di Monte Sant'Angelo, 

l’omonimo abitato. 

La nuova potenzialità da assicurare all’impianto è pari a 9.730 Abitanti Equivalenti. 

Il recapito finale dei reflui è nel corpo idrico superficiale non significativo “Vallone 

Stamporlando”. 



Potenziamento dell'impianto di depurazione di Monte Sant’Angelo B (FG) 
STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE – SINTESI NON TECNICA 

4 
 

 
Fig. 2 – Visuale aerea dell’impianto 

2.1. Configurazione attuale dell’impianto 

L’impianto di depurazione è di tipo ossidativo a fanghi attivi e digestione aerobica dei fanghi.  

Il processo depurativo si configura nelle seguenti sezioni di trattamento: 

Linea Acque 

A.1) Stazione di grigliatura e dissabbiatura 

A.2) Stazione di ossidazione-nitrificazione 

A.3) Stazione di decantazione secondaria  

A.4) Stazione di clorazione e misurazione della portata 

Linea Fanghi 

B.1) Stazione di sollevamento fanghi di ricircolo e supero 

B.2) Stazione di digestione aerobica dei fanghi 

B.3) Stazione di sollevamento, addensamento dinamico e disidratazione meccanica dei fanghi 

digeriti 

 

 



Potenziamento dell'impianto di depurazione di Monte Sant’Angelo B (FG) 
STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE – SINTESI NON TECNICA 

5 
 

 
Fig. 3 – schema a blocchi della configurazione attuale dell''mpianto 

2.2. Interventi previsti nel progetto definitivo 

L’impianto esistente è dimensionato per la depurazione dei liquami provenienti dagli scarichi 

relativi a 7.500 A.E. L’ente AQP intende potenziare l’impianto di trattamento per il numero di 

abitanti equivalenti pari a 9.730, con un carico influente giornaliero pro capite di 60 g 

BOD5/giorno ed un volume giornaliero di 1168 m3. 

L’effluente depurato deve essere conforme ai limiti stabiliti dalla tabella 4 dell’allegato 5 del 

D.Lgs. 152/06. 

Dall’analisi del processo depurativo e dai sopralluoghi effettuati sull’impianto con il 

personale addetto alla gestione, oltre a quanto indicato nel D.P.P., si è deciso di effettuare i 

seguenti interventi di adeguamento: 

Linea acque 

• Realizzazione di una nuova stazione di grigliatura fine, sviluppata su due canali in 

parallelo di cui sarà attrezzato con griglia con compattatore e l'altro con griglia manuale. 



Potenziamento dell'impianto di depurazione di Monte Sant’Angelo B (FG) 
STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE – SINTESI NON TECNICA 

6 
 

A valle della stazione di grigliatura è previsto un dissabbiatore tipo pista avente diametro 

pari a 2 m. Le sabbie verranno estratte mediante il sistema air lift con invio delle stesse al 

classificatore. 

• Realizzazione di una vasca di equalizzazione della capacità di circa 200 mc. I liquami in 

arrivo dalla grigliatura giungeranno in un pozzetto di carico e bypass. La stazione di 

sollevamento sarà allocata in un pozzetto intercettabile a mezzo di paratoia di tenuta su 

quattro lati per le necessarie manutenzioni.  

• Realizzazione di un nuovo comparto biologico sviluppsto su due linee parallele e 

costituito da un selettore anossico avente un volume di circa 20 mc, due vasche di 

denitrificazione della capacità di 350 mc cadauna e due vasche di ossidazione-

nitrificazione avente capacità di 850 mc cadauno. Al comparto sarà dedicata una stazione 

di produzione aria da allocare su basamento in c.a. e copertura con tettoia metallica a 

protezione delle soffianti e dei relativi quadri elettrici. 

• Realizzazione di un nuovo comparto di sedimentazione secondaria costituito da N. 2 

sedimentatori aventi diametro pari a 8 mt, altezza fuori terra di circa 5,50 m. 

• Realizzazione di una stazione di filtrazione a dischi. L'unità verrà allocata in un 

manufatto delle dimensioni di 3,15 x 6,60, dotato di pozzetto di monte con funzione di 

carico e troppo pieno. 

Linea Fanghi 

• Potenziamento del sistema di fornitura d'aria mediante piattelli da porre all'interno della 

vasca di stabilizzazione, in luogo degli aeratori oggi presenti 

Opere complementari 

• Adeguamento di tutto l'impianto elettrico e della viabilità 

• Realizzare un edificio servizi delle dimensioni esterne di 6,00 m x 2,50 m. 

• Realizzazione delle coperture della stazione di grigliatura e dissabbiatura, di 

equalizzazione, di stabilizzazione aerobica dei fanghi e di disidratazione dei fanghi. 

 



Potenziamento dell'impianto di depurazione di Monte Sant’Angelo B (FG) 
STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE – SINTESI NON TECNICA 

7 
 

3. QUADRO DI RIFERIMENTO PROGRAMMATICO 

Il Quadro di Riferimento Programmatico fornisce gli elementi conoscitivi sulle relazioni tra 

l’opera progettata e gli atti di pianificazione e programmazione territoriale e settoriale. Nel 

seguito vengono dunque analizzati i rapporti e la compatibilità/conformità delle opere previste 

in progetto con gli strumenti di pianificazione e tutela vigenti e con le misure di tutela e 

bonifica previste. 

3.1. Il Piano Urbanistico Tematico Territoriale/paesaggio (P.U.T.T./ p) 

Il Piano Urbanistico Tematico Territoriale/Paesaggio (P.U.T.T./p) della Regione Puglia è 

stato approvato con Deliberazione della Giunta Regionale 15.12.2000, n. 1748 ed è stato 

redatto in adempimento a quanto disposto dall’art. 149 del D.Lgs. n. 490 del 29.10.1999 e 

dalla L.R. n. 56 del 31.05.1980. Sotto l'aspetto normativo, si configura come un piano 

urbanistico territoriale con specifica considerazione dei valori paesistici, e interessa l'intero 

territorio regionale. Il Piano prevede di verificare la compatibilità delle trasformazioni 

proposte in sede progettuale con riferimento agli elementi rappresentativi dei caratteri 

strutturanti la forma del territorio e dei suoi contenuti paesistici e storico-culturali. 

L’individuazione, definizione e classificazione delle peculiari zone paesistico - ambientali 

sono state effettuate con riferimento ai tre sistemi fondamentali che concorrono a configurare 

l’assetto territoriale, partendo innanzitutto dalle “emergenze": 

• il sistema delle aree omogenee per l’assetto geologico, geomorfologico ed 

idrogeologico; 

• il sistema delle aree omogenee per la copertura botanico - vegetazionale e colturale e 

del contesto faunistico attuale e potenziale che queste determinano; 

• il sistema delle aree omogenee per i caratteri della stratificazione storica 

dell’organizzazione insediativa. 

Oltre che alla rilevazione delle “emergenze“, l’analisi del Piano regionale è estesa anche 

all’individuazione dei fattori di rischio e/o degli elementi di vulnerabilità dell’attuale assetto 

paesaggistico, procedendo anche alla comparazione con altri atti di programmazione o 

pianificazione vigenti. 

Nella fase conoscitiva operata dal P.U.T.T./p  con riferimento al livello dei valori 

paesaggistici, sono stati individuati differenti Ambiti Territoriali Estesi (ATE): 

• valore eccezionale ("A"), laddove sussistano condizioni di rappresentatività di 

almeno un bene costitutivo di riconosciuta unicità e/o singolarità, con o senza 

prescrizioni vincolistiche preesistenti; 



Potenziamento dell'impianto di depurazione di Monte Sant’Angelo B (FG) 
STUDIO DI IMPATTO AMBIENTALE – SINTESI NON TECNICA 

8 
 

• valore rilevante ("B"), laddove sussistano condizioni di compresenza di più beni 

costitutivi con o senza prescrizioni vincolistiche preesistenti; 

• valore distinguibile ("C"), laddove sussistano condizioni di presenza di un bene 

costitutivo con o senza prescrizioni vincolistiche preesistenti; 

• valore relativo ("D"), laddove, pur non sussistendo la presenza di un bene 

costitutivo, vi sia la presenza di vincoli (diffusi) che ne individui una significatività; 

• valore normale ("E"), laddove non è direttamente dichiarabile un valore 

paesaggistico. 

Il P.U.T.T./p prevede, poi, una tutela più avanzata in alcune specifiche aree interessate dalla 

presenza di Ambiti Territoriali Distinti (ATD) ovvero da emergenze e/o componenti ed 

insiemi di pregio che costituiscono gli elementi caratterizzanti e strutturanti il territorio dal 

punto di vista paesaggistico come identificati e definiti dal titolo III delle N.T.A. del 